
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Sindacale 

 

 

Ordinanza  N° 61   

 

 

Oggetto: Ricovero di un cane presso la Clinica Aretusea di Siracusa 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 06/02/2025 dei privati cittadini, hanno segnalato la presenza nei pressi del rifornimento GIAP, 

sulla S.S.124, di un cane di quartiere di nome Stella, in evidente stato di malessere. 

VISTO il rapporto di intervento, prot. nr.12383 del 06.08.2025, redatto dal personale della Polizia Municipale. 

INTERPELLATO un medico veterinario locale, che consigliava di ricoverare il cane. 

VISTA la necessità in urgenza di provvedere al ricovero del cane di quartiere, per assicurare il suo benessere, presso 

una struttura capace di assistenza continua e che pertanto la Polizia Municipale, al fine di curare l’esemplare, ha 

disposto il suo trasferimento a Siracusa, unica struttura in zona che poteva offrire tale genere di assistenza. 

VISTA la Legge del 3 agosto 2022, nr. 15, recante norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo. 

RICHIAMATO l'allegato VI, lett.c) comma 5 del D.P.R.S. 12/01/2007, n.7.  

VISTO il R.D. n.1265 del 27.07.1934 "Testo Unico delle leggi sanitarie". 

VISTO l’art.31 del legge 29 luglio 2010, n. 120 e il Decreto Ministeriale 9 ottobre 2012 n.217, in materia di soccorso di 

animali.  

VISTO l'art. 50 del T.U.O.E.L.. 

ORDINA 

- di confermare il ricovero del cane di quartiere, in evidente stato di malessere, come meglio sopra descritto, effettuato 

nell’urgenza dalla Polizia Municipale presso la Clinica Veterinaria Aretusea di Siracusa ( SR ), sita in viale Paolo Orsi 

n. 45, per sottoporlo alle dovute cure del caso. 

-di disporre che con successivo atto del Responsabile del Servizio competente si provvederà ad effettuare il relativo 

impegno di spesa. 

 La presente Ordinanza, a cura del Messo Notificatore, sarà affissa all' Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, sarà 

inserita nel Registro delle Ordinanze e, per l’esecuzione verrà notificata per la competenza di ciascuno: 

      -al legale rappresentante della   Clinica Veterinaria Aretusea di Siracusa (SR) sita in viale Paolo Orsi n. 45; 

  - al Capo Settore AA. FF; 

-  al Settore P.M. – Sede 

    Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R.  nel termine di 60 giorni dalla sua emissione, 

ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg.  

Dalla Residenza Municipale, lì 06/08/2025 

 

                                                                       IL SINDACO  

                                                                On. Dott. Tiziano Fabio Spada  

                                                                 (Firma apposta digitalmente) 

 


